[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2016                                                                                                         № 42

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О принятии дополнительных мер по предупреждению преступлений                            со стороны несовершеннолетних.
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Чуриковой И.М.

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Митеревой А.А., Колесниковой А.В., Козловой О.П., Рыбиной И.В., Луткова В.В., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Матиевской В.В.

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Балахонова Г.В.,  начальника филиала по Старовартовскому району города Нижневартовска Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Киселевой С.А., заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №17», Райш О.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2», Смирновой И.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №12», Бахшыева Х.А. оглы, заместителя главного врача  бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Белавиной Н.Ф.,  директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №25», Кошкаровой И.А., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №18»,
отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Кудряшова Н.А., Захаров В.А., Гусенкова О.А., Буруцкая О.Н., Макеева И.В., Олифиренко М.Е.,
заслушав и обсудив информацию отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску, департамента образования администрации города, установила:

За 5 месяцев 2016 года на территории города Нижневартовска несовершеннолетними и при их участии совершено 63 преступления, что на 85,3% выше аналогичного периода прошлого года (5 месяцев 2015 года – 34 преступления). Рост подростковой преступности обусловлен прежде всего тем, что из 63 уголовных дел оконченных в текущем периоде, 25 по преступлениям, совершенным несовершеннолетними в 2015 году. Из 38 уголовных дел, возбужденных в 2016 году в отношении несовершеннолетних, 11 (28,9%) –  преступления, раскрытые сотрудниками полиции, которые были из числа совершенных подростками в 2015 году (5 месяцев 2015 года - из 24 уголовных дел, возбужденных в 2015 году, совершены в 2014 – 6 (25%).
Со стороны сотрудников полиции, в том числе и со стороны субъектов системы профилактики в текущем периоде проводились различные основные мероприятия, направленные на предупреждение подростковой преступности: в отношении ряда подростков применялись меры по использованию коррекционных возможностей ЦВСНП и СУВУ ЗТ; выявление и постановка на профилактический учет несовершеннолетних, совершающих противоправные действия; применение мер административного воздействия к несовершеннолетним и родителям (иным законным представителям), а также иным взрослым лицам; совместное патрулирование, проверки несовершеннолетних и неблагополучных семей, состоящих на профилактическом учете, по месту их жительства, дежурство на улицах города при проведении специализированных профилактических мероприятий                               с привлечением общественности. Каждый понедельник проводятся рейдовые мероприятия по микрорайонам города, в ходе которых отрабатываются места концентрации молодежи, несовершеннолетние и родители, состоящие на учете в ОДН, торговые точки на предмет реализации несовершеннолетним табачных изделий и спиртосодержащей продукции. Дважды в месяц с привлечением специалистов системы профилактики и родительских патрулей проводятся  межведомственные рейды по реализации Окружного закона от 10.07.2009  № 109 – оз «О мерах  по реализации отдельных положений  Федерального закона  «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском  автономном округе - Югре». 1 раз в неделю проводятся  рейдовые мероприятия в рамках деятельности службы «Экстренная детская помощь»,                  в которых принимают участие представители ОДН УМВД, Центра социальной помощи семье и детям «Кардея», управления по опеке и попечительству, департамента здравоохранения. Согласно утвержденных графиков, 1 раз в месяц с привлечением общественности проводятся межведомственные рейды: по выявлению фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним; в семьи, имеющие несовершеннолетних детей, проживающих в жилых поселках, СОТах. Совместно с Департаментом образования администрации города феврале 2016 года разработаны планы                       на 2016 года  по проведению профилактических мероприятий в образовательных учреждениях, утвержденные начальником УМВД России по городу Нижневартовску, график проведения родительских собраний в образовательных учреждениях города. В апреле-мае 2016г. сотрудниками ПДН совместно с представителями отдела надзорной деятельности (по городу Нижневартовску) управления надзорной деятельности Главного управления Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуация и ликвидации последствий стихийных бедствий по ХМАО-Югре, проведено 14 совместных мероприятий        по проверке неблагополучных семей.

Органами и учреждениями системы профилактики реализуются «Комплекс мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения семейного неблагополучия, социального сиротства и жестокого обращения  с детьми, предупреждению чрезвычайных ситуаций, в городе Нижневартовске на 2015-2017 годы», «Межведомственный план по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребление несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции». Проведено 4 комплексных оперативно-профилактических мероприятия и акции, направленные на выявление несовершеннолетних правонарушителей, мест концентрации несовершеннолетних, предупреждение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, защиту их прав и законных интересов, выявление семейного неблагополучия, взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в противоправную деятельность, в том числе снижения подростковой преступности и правовой информированности несовершеннолетних – «Мы, порядок и закон», «Условник», «Защитить и уберечь», «Здоровье». В период с 23 мая по 15 июня 2016 года проведена межведомственная городская акция «Дарю добро детям!», с 1 июня по 31 августа 2016 года на территории города проводится межведомственная акция «Безопасный двор».

В целях усиления профилактической работы принято решение                                о проведении индивидуальной работы в форме рейдовых мероприятий в семьи несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете с составлением актов посещений.
С целью принятия дополнительных мер, активизации профилактической работы, направленной на профилактику преступлений со стороны несовершеннолетних, снижения уровня преступлений, совершаемых несовершеннолетними, в образовательных организациях издан приказ департамента образования от 04.05.2016 №250 «О дополнительных мерах, направленных на профилактику правонарушений несовершеннолетних                           в общеобразовательных организациях», в соответствии с которым активизирована индивидуальная работа с обучающимися, состоящими на учете, и их родителями (законными представителями) по организации педагогической поддержки, разъяснению последствий совершения преступлений несовершеннолетними, о мерах ответственности за совершение преступлений; в образовательных организациях реализуется комплекс мер по вовлечению в досуговую и внеурочную деятельность обучающихся, состоящих на учете. Образовательные учреждения взаимодействуют с подростковыми клубами по месту жительства, информация о режиме работы, проводимых мероприятиях доводится до сведения школьников и их родителей. В новом учебном году                                   при формировании кружков и секций дополнительного образования на базе образовательных организаций будут рассмотрены возможности расширения спектра предлагаемых кружков, секций соответствующих современным требованиям подростков 14-17 лет (развитие технического творчества и спортивных кружков и секций).

Во всех общеобразовательных организациях ежемесячно с апреля месяца проводится анализ эффективности реализуемых мероприятий по профилактике совершения несовершеннолетними правонарушений, в апреле среди старшеклассников (обучающихся 8 – 11 классов, охват составил более 7500) проведены конкурсы по предупреждению противоправных действий несовершеннолетних («Мы выбираем жизнь по закону», «Я знаю закон», «Закон для всех один», «Оглянись на свой поступок» и др.). По итогам проведенных мероприятий 90 человек были награждены грамотами и дипломами за победу и активное участие.

Вопрос принятия дополнительных мер, активизации профилактической работы, направленной на профилактику преступлений со стороны несовершеннолетних, снижения уровня преступлений, совершаемых несовершеннолетними в образовательных организациях, рассматривался                            на совещании руководителей образовательных организаций 13.04.2016:  18.05.2016 проведено инструктивно-методическое совещание заместителей директоров по воспитательной работе по обмену успешными формами и методами  работы по профилактике правонарушений.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:
1. Департаменту образования, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»

1.1 проводить среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) мероприятия по формированию законопослушного поведения,  по информированию об уголовной и административной ответственности                       за преступления и правонарушения, совершаемые несовершеннолетними, в том числе кражи, угоны автомобилей, преступления по линии незаконного оборота наркотиков.

Срок исполнения: ежемесячно,

 в первом полугодии 2016-2017 учебного  года.
1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                                  о проведенной работе по п.п. 1.1 данного постановления.
Срок исполнения: до 20.01.2017.
2. МАУ города Нижневартовска «Молодежный центр»

2.1 организовать проведение встреч несовершеннолетних, в том числе, состоящих на профилактических учетах, с людьми с активной жизненной позицией, проживающими в городе Нижневартовске.
Срок исполнения: ежемесячно,

 в первом полугодии 2016-2017 учебного  года.
2.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                                  о проведенной работе по п.п. 2.1 данного постановления.
Срок исполнения: до 20.01.2017.
3. Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску,  Департаменту образования, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенного учреждения ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,
3.1 разработать публикации (информационные бюллетени, буклеты)                           по предупреждению противоправных действий, а также последствиях их совершения; разместить публикации в средствах массовой информации,                         на сайтах учреждений, распространить среди обучающихся и их родителей (законных представителей).

3.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе                                   по п.п. 3.1 данного постановления.
Срок исполнения: до 25.08.2016.
4. Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску  направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних  копии актов посещения несовершеннолетних по итогам проведения рейдовых мероприятий в семьи подростков, состоящих на профилактических учетах, проводимых в целях реализации дополнительных мер по предупреждению преступлений со стороны несовершеннолетних.
Срок исполнения: до 15.07.2016.
Председательствующий                                                                        И.М. Чурикова
_1073725311.unknown